水利部办公厅关于进一步加强水利水电工程施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员安全生产培训工作的通知
　　各省、自治区、直辖市水利(水务)厅(局)，新疆生产建设兵团水利局，各有关单位：
　　为进一步贯彻落实新《安全生产法》和《国务院安委会关于进一步加强安全培训工作的决定》(安委〔2012〕10号)关于安全生产培训工作的要求，强化水利水电工程施工企业安全培训主体责任，提高安全培训质量，有效防止和减少水利水电工程施工人员违章指挥、违规作业和违反劳动纪律的行为，保障大规模水利建设安全生产，经研究，现提出加强水利水电工程施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员(以下简称“三类人员”)安全生产培训工作要求如下：
　　一、高度重视水利水电工程施工企业安全生产教育培训工作
　　新《安全生产法》将安全生产教育和培训列为企业安全生产工作的重要内容，并对未按规定进行教育和培训的企业作出处罚规定，充分体现了做好教育和培训工作对于安全生产的重要性和必要性。当前正处于水利工程建设施工的高峰期，水利工程建设安全生产也面临严峻形势。从历年发生的事故情况看，施工作业人员安全意识淡薄、违规违章作业、应急处置知识匮乏是导致事故发生的重要原因。各地各单位要高度重视安全生产工作，督促水利水电工程施工企业认真落实安全培训各项工作，确保实现“三类人员”和特种作业人员100%持证，以班组长、新工人、农民工为重点的从业人员100%培训合格上岗的规定目标。
　　二、严格落实水利水电工程施工企业安全培训主体责任
　　水利水电工程施工企业是水利水电工程建设从业人员安全培训的责任主体，应建立健全安全培训体系，完善岗位职责、绩效考核、奖惩办法、信息档案等管理制度，规范安全生产培训的课程设置、学时安排、教学考试、成绩评判、档案管理等工作。企业主要负责人应组织本单位人事培训、财务劳资、安全管理、业务主管等有关部门制定并实施本单位安全生产教育和培训计划，保障培训经费、教育培训内容以及员工参与培训时间，确保培训取得实效。
　　三、进一步规范“三类人员”安全生产培训管理
　　根据《国务院安委会关于进一步加强安全培训工作的决定》《生产经营单位安全培训规定》(国家安全生产监督管理总局令第3号)，水利水电工程施工企业要对新上岗“三类人员”进行至少32学时的安全培训，每年至少进行12学时的再培训;采用新工艺、新技术、新设备、新材料的，要进行专门的培训。水利水电工程施工企业要按照《水利水电工程施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员考核培训大纲》(见附件)的要求，自行组织或采用委托培训机构培训、远程教育培训等方式开展“三类人员”安全生产新上岗培训和再培训，并详细、准确做好培训记录，培训记录应包括培训时间、培训内容、培训教师、培训人员名单及签到表、考核结果等内容。水利部不再组织对水利水电工程施工总承包一级(含一级)以上资质、专业承包一级资质以及部直属施工企业“三类人员”进行安全生产继续教育。《水利水电工程施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员安全生产考核管理办法》(水安监〔2011〕374号)中第十六条原规定由发证机关组织的安全生产继续教育并入企业年度再培训。在“三类人员”考核和延期审核时，水利水电工程施工企业应将新上岗培训或每年的再培训证明记录交水行政主管部门核验，必要时对企业培训情况进行核查。
　　四、加强安全生产培训工作的监督管理
　　各级水行政主管部门要把安全生产培训放在水利安全生产监督管理工作的突出位置，加强监督检查和指导。要把对水利水电工程施工企业安全培训工作纳入日常监督检查和执法计划，在日常监督检查和执法时将施工企业安全生产教育培训计划编制、实际培训情况、人员持证情况作为必查内容。要广泛宣传安全生产培训工作的重要地位和作用，加强安全生产培训经验总结和技术交流，宣传普及安全生产知识和技能，促进安全生产培训工作扎实开展。对水利水电工程施工企业未按规定进行安全生产教育和培训或未如实记录的，要依法严肃处理。对各类安全生产责任事故，一律倒查是否有培训不到位的情况，因未达到培训要求导致事故发生的，要依法追究有关责任人相应责任。
附件：水利水电工程施工企业安全生产管理三类人员考核大纲
水利部办公厅
　　                                                                                                                             2015年10月21日